

Số: 4035/BC-BCĐ

Thành phố Lai Châu, ngày 19 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 25/KH-BCĐ ngày 08/12/2023 của Ban Chỉ đạo PCTP tỉnh Lai Châu về tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023.

Ban Chỉ đạo PCTP thành phố Lai Châu xây dựng báo cáo kết quả tổng kết như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

1. Về an ninh chính trị

1.1. Công tác bảo đảm an ninh tôn giáo

Đến 13/12/2023, trên địa bàn thành phố có 200 hộ/792 khẩu theo 03 tôn giáo: Công giáo, Phật giáo và Tin lành; có 02 tổ chức tôn giáo cơ sở, 02 điểm thờ tự và 01 điểm nhóm sinh hoạt tôn giáo. Năm 2023, cơ bản tình hình tôn giáo trên địa bàn ổn định. Công an thành phố tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về ANTT trên lĩnh vực tôn giáo¹. Làm tốt công tác tranh thủ chức sắc, người uy tín trong tôn giáo. Chủ động nắm tình hình, phối hợp tham mưu bảo đảm ANTT các hoạt động tôn giáo²; vận động tổ chức tôn giáo, các chức sắc, chức việc, quần chúng tín đồ... hoạt động tôn giáo tuân thủ pháp luật. Quản lý chặt chẽ, không để các đối tượng theo tà đạo, đạo lạ hoạt động gây ảnh hưởng đến ANTT; tuyên truyền, vận động số theo tà đạo, đạo lạ từ bỏ hoạt động³; phát hiện ngăn chặn kịp thời 02 trường hợp ngoài địa bàn đến tuyên truyền, phát tán tài liệu liên quan Pháp luân công, thu 197 tài liệu.

1.2. Công tác bảo đảm an ninh dân tộc, an ninh nông thôn

Chủ động nắm tình hình, tham mưu với cấp ủy, chính quyền và cơ quan chức năng giải quyết các vụ, việc liên quan đến DTTS, đền bù, giải phóng mặt bằng; tranh chấp, khiếu kiện không để phát sinh phức tạp⁴. Tổ chức tuyên

¹ Chỉ đạo Công an xã Sùng Phài tham mưu UBND xã Sùng Phài không chấp thuận đơn đề nghị của một số hộ ở bản Gia khâu 1 đăng ký sinh hoạt do chưa phải là điểm nhóm, các hộ sinh hoạt tại gia.

² Đại lễ Phật đản, Lễ Vu Lan, Khóa tu mùa hè, Lễ Noel, Lễ Phục sinh, chương trình Hội đồng bồi linh phụ nữ tỉnh Lai Châu năm 2023; Hội nghị Ban tôn giáo Chính phủ tiếp xúc, đối thoại với các trường, phó nhóm tin lành hệ phái Liên Hữu cơ đốc Việt Nam...

³ So với năm 2022, giảm 02 trường hợp theo "Hội thánh đức chúa trời", lý do: chuyển nơi cư trú; giảm 01 trường hợp theo "Pháp luân công", lý do: chết. Vận động 01 trường hợp không theo tà đạo "Hội thánh của Đức chúa trời". Hiện còn 02 trường hợp theo tà đạo "Hội thánh của Đức chúa trời", 04 người tập Pháp luân công.

⁴ Đã phối hợp với phòng chức năng CAT tuyên truyền vận động 20 công dân của huyện Tân Uyên, Than Uyên đến trụ sở tiếp công dân UBND tỉnh chấp hành đúng quy định về khiếu nại, tố cáo; đảm bảo ANTT.

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về ANTT cho quần chúng nhân dân; vận động nhân dân các DTTS nâng cao cảnh giác, không tin, không nghe theo luận điệu tuyên truyền của kẻ xấu. Trên địa bàn chưa phát hiện có hoạt động lợi dụng dân tộc gây mất ANTT, hoạt động lập “Nhà nước Mông”, “Bà cô Dọ”.

1.3. Công tác bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh văn hóa - tư tưởng, an ninh mạng

Tăng cường nắm tình hình liên quan đến ANCTNB, chủ động phối hợp với Ban Tổ chức Thành ủy tham mưu làm tốt công tác bảo vệ CTNB, bảo vệ BMNN, quản lý cán bộ và đảng viên⁵. Phối hợp thẩm tra, xác minh tiêu chuẩn chính trị đối với 400 trường hợp phục vụ công tác cán bộ và phát triển đảng viên⁶. Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các cơ sở kinh doanh lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn, phát hiện xử phạt VPHC 02 cơ sở kinh doanh dịch vụ internet vi phạm, phạt tổng số tiền 6.000.000đ. Triển khai thực hiện 45 kế hoạch, phương án phối hợp với các đơn vị trong và ngoài lực lượng Công an làm tốt công tác bảo đảm an ninh, an toàn các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước, khách quốc tế đến thăm, làm việc tại Lai Châu và các hội nghị, sự kiện chính trị - văn hóa... diễn ra trên địa bàn. Phát huy vai trò thành viên BCD 35 tham gia phản bác những luận điệu tuyên truyền sai trái, thù địch trên mạng xã hội. Chia sẻ, đăng tải 79 tin bài đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng; tổ chức 13 buổi tuyên truyền quy định của pháp luật về an ninh mạng; phối hợp làm rõ xử lý 02 vụ, 10 trường hợp vi phạm an ninh mạng⁷.

1.4. Công tác bảo đảm an ninh kinh tế

Triển khai thực hiện các kế hoạch nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự trên lĩnh vực kinh tế. Tổ chức kiểm tra phát hiện, xử phạt VPHC 03 cửa hàng kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật, phân bón, cây trồng, con giống kinh doanh thuốc hết hạn sử dụng; 01 cửa hàng tạp hóa kinh doanh hàng hết hạn sử dụng với tổng số tiền 5.300.000đ.

1.5. Công tác quản lý người nước ngoài và xuất nhập cảnh

Tăng cường công tác quản lý xuất nhập cảnh, quản lý người nước ngoài đến địa bàn, người Việt Nam ở nước ngoài trở về địa bàn. Ghi nhận 2.594 lượt khách, 36 quốc tịch đến địa bàn (*mục đích: 255 lượt công tác, làm việc; 2.256 lượt du lịch; 28 lượt du học, 16 lượt thăm thân, 36 lượt lao động*). Phát hiện, xử

Vận động 04 hộ gia đình đồng ý nhận tiền đền bù và bàn giao mặt bằng thực hiện các dự án hệ thống thoát nước thải sinh hoạt thành phố Lai Châu và dự án Nâng cấp đường tỉnh lộ 130.

⁵ 01 đảng viên vi phạm pháp luật bị khởi tố.

⁶ Có 45 trường hợp bản thân và thân nhân vi phạm pháp luật.

⁷ Xử phạt VPHC 5 trường hợp, tổng tiền phạt 25.000.000đ; giáo dục, răn đe 04 trường hợp vi phạm cung cấp, chia sẻ thông tin giả mạo, thông tin sai sự thật trên mạng xã hội. Giáo dục, răn đe 01 trường hợp có hành vi đăng tải, chia sẻ hình ảnh nói xấu, xúc phạm, gây ảnh hưởng đến danh dự, uy tín của cơ quan Công an.

phạt VPHC 03 trường hợp người Trung Quốc sử dụng giấy thông hành dành cho cư dân biên giới Trung Quốc - Việt Nam đi lại quá phạm vi cho phép, 03 trường hợp phụ nữ VN xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc quay trở về, phạt tổng tiền 15.750.000đ.

Phối hợp xác minh 08 công dân Việt Nam không được phía nước ngoài cho cư trú; 06 công dân ở nước ngoài đề nghị cấp hộ chiếu, 01 lao động người nước ngoài trên địa bàn.

2. Công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội

2.1. Công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm

2.1.1. Công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm TTXH

Ghi nhận 28 vụ (so với năm 2022 tăng 08 vụ = 40%), tập trung điều tra làm rõ 25/28 vụ (tỷ lệ điều tra khám phá án chung đạt 89,3%, trọng án đạt 100%), bắt xử lý 43 đối tượng. Trong đó, nhóm tội phạm xâm phạm sở hữu chiếm 46,4% (13/28 vụ); nhóm tội phạm xâm phạm tính mạng, sức khỏe, nhân phẩm, danh dự con người chiếm 35,7% (10/28 vụ); nhóm tội phạm xâm phạm trật tự công cộng chiếm 17,8% (05/28 vụ).

Tội phạm về TTXH (không tính các vụ đánh bạc theo chỉ tiêu BCA giao) xảy ra 25 vụ (so với năm 2022 tăng 05 vụ = 25%), đã điều tra làm rõ 22/25 vụ (tỷ lệ điều tra khám phá án chung đạt 88%), bắt xử lý 33 đối tượng.

2.1.2. Công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm về ma túy

Phát hiện bắt, khởi tố 50 vụ, 55 đối tượng phạm tội ma túy (so với năm 2022, tăng 05 vụ = 11,1%; đạt 100% chỉ tiêu giao), thu 790,97g heroin, 4,86g ma túy tổng hợp, 8,08g thuốc phiện. Các vụ phạm tội ma túy phát hiện, bắt chủ yếu là các vụ nhỏ lẻ, do các đối tượng nghiện, sử dụng trái phép chất ma túy phạm tội mục đích chính tàng trữ phục vụ nhu cầu bản thân. Ngoài ra, phát hiện một số trường hợp trồng cây thuốc phiện với mục đích ngâm rượu, làm thuốc; đã phối hợp phá nhổ 1.711 cây thuốc phiện.

Lập hồ sơ quản lý chặt chẽ 174/174 người nghiện, 42/42 người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn (đạt 100%); vận động 02 người nghiện đi điều trị Methadone tại Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Lai Châu. Làm tốt công tác áp dụng biện pháp xử lý hành chính, đã lập 12 hồ sơ đưa người vào cơ sở cai nghiện bắt buộc (đạt 120%).

2.1.3. Công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm tham nhũng, kinh tế

Phát hiện và xử lý 36 vụ, việc (so với năm 2022 tăng 07 vụ = 21,1%, đạt 120% chỉ tiêu giao), trong đó: khởi tố 01 vụ, 01 bị can về hành vi tham ô tài sản, thu hồi 100% tài sản bị chiếm đoạt (5.390.000đ); xử lý VPHC 35 vụ⁸, phạt tổng

⁸ Công an thành phố xử phạt 19 vụ, phạt tổng tiền 43.400.000đ; bàn giao cho các đơn vị chức năng xử phạt 16 vụ, phạt tổng tiền 79.250.000đ.

tiền 122.650.000đ, vi phạm chủ yếu là kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, buôn bán hàng hóa giả mạo nhãn hiệu, vi phạm quy định về niêm yết giá bán hàng hóa.

2.1.4. Công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm và vi phạm về môi trường

Chủ động nắm chắc tình hình nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường và vệ sinh an toàn thực phẩm; tổ chức, tăng cường hoạt động kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. Đã phát hiện, làm rõ 30 vụ vi phạm hành chính về môi trường (*so với năm 2022 tăng 08 vụ = 36,4%*), vi phạm chủ yếu về quy định an toàn vệ sinh thực phẩm (*19 vụ = 70,4%*); phạt tổng tiền 53.000.000đ⁹.

2.1.5. Công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo; điều tra, xử lý và truy nã tội phạm

Tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm nghiêm túc, đúng quy định pháp luật; các tin báo, tố giác tội phạm giải quyết đúng thời hạn. Trong kỳ tiếp nhận, giải quyết 64 tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố; đã xử lý 59 tin¹⁰ (*đạt 92,2%*), hiện tiếp tục giải quyết 05 tin.

Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về công tác điều tra, xử lý tội phạm; không để xảy ra oan, sai, bức cung, nhục hình; không có vụ việc nào phải thực hiện trách nhiệm bồi thường của Nhà nước. Thụ lý điều tra 94 vụ/130 bị can, đã giải quyết 81 vụ/110 bị can (*trong đó: truy tố 78 vụ/107 bị can, tạm đình chỉ 03 vụ/03 bị can*), tiếp tục điều tra 13 vụ/20 bị can.

Trong năm ra quyết định truy nã 03 bị can về tội Cố ý gây thương tích, đã bắt 01 đối tượng truy nã (*giảm 12,5%*).

2.2. Công tác quản lý nhà nước về TTXH

2.2.1. Công tác quản lý hành chính về TTXH

Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo thực hiện hiệu quả Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Đẩy mạnh triển khai thực hiện 10 DVC theo đề án. Đơn đốc, kiểm tra công tác làm sạch dữ liệu dân cư bảo đảm 100% dữ liệu "đúng, đủ, sạch, sống"; quyết liệt trong việc thu nhận hồ sơ căn cước công dân, định danh điện tử, thành lập các tổ công tác lưu động thu nhận hồ sơ tại các tổ dân phố, bản, cao điểm bố trí cán bộ làm việc 24/24 giờ tất cả các ngày trong tuần; tính đến 14/12/2023, thu nhận 2.270/2.045 hồ sơ CCCD (*đạt 110,7%*), 29.182/26.927 hồ sơ ĐDDT (*đạt 108,3%*), kích hoạt 27.657/26.927 tài khoản ĐDDT (*đạt 102%*).

⁹ Công an thành phố xử phạt VPHC 25 vụ, tổng tiền phạt 44.000.000đ; Hạt kiểm lâm thành phố xử lý theo quy định của pháp luật 05 vụ (trong đó: xử phạt VPHC 03 vụ, tổng tiền phạt 9.000.000đ)

¹⁰ Khởi tố 28 tin, không khởi tố 24 tin, tạm đình chỉ 07 tin.

Tăng cường công tác quản lý cư trú, quản lý các đối tượng ở địa bàn cơ sở, đã lập hồ sơ giáo dục tại xã phường đối với 11 trường hợp. Quản lý chặt chẽ ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự. Thẩm định cấp mới 06, cấp đổi 09; tiếp nhận và thu hồi 15 giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT. Định kỳ, đột xuất kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm quy định của pháp luật về ANTT, đã xử phạt VPHC 07 cơ sở với tổng số tiền 13.500.000đ.

Tăng cường công tác quản lý VK, VLN, CCHT và pháo nổ; vận động nhân dân giao nộp và thu hồi 28 khẩu súng tự chế (*đạt 103 chỉ tiêu*); tham mưu UBND thành phố xử phạt VPHC 01 trường hợp, phạt tiền 6.000.000đ về hành vi vi phạm trong quản lý, sử dụng vũ khí, CCHT.

2.2.2. Công tác phòng cháy chữa cháy

Thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ, tổ chức kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các quy định bảo đảm an toàn PCCC đối với 1.219/1.219 cơ sở; xem xét phê duyệt phương án chữa cháy đối với 04 cơ sở; kiểm tra xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm, nhất là cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke đang tạm dừng hoạt động để khắc phục những tồn tại trong công tác PCCC và CNCH, đã xử phạt VPHC 12 cơ sở¹¹. Tăng cường công tác tuyên truyền các quy định về PCCC, hướng dẫn kỹ năng PCCC; tham mưu UBND thành phố tổ chức 01 lớp huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC đối với lực lượng dân phòng các bản, tổ dân phố. Tập huấn nghiệp vụ kiểm tra PCCC & CNCH cho lực lượng Công an xã, phường. Xây dựng 18 mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy và chữa cháy” và 06 điểm chữa cháy công cộng tại các khu dân cư. Tổ chức thực tập phương án chữa cháy cho tổ liên gia tự quản PCCC nhóm dân cư số 5, tổ 26, phường Đông Phong.

2.2.3. Công tác bảo đảm TTATGT

Tình hình tai nạn giao thông: xảy ra 09 vụ, làm 03 người chết, 08 người bị thương¹²; so với năm 2022, giảm 02 vụ, 01 người chết, 02 người bị thương. Cơ quan CSĐT đã khởi tố 01 vụ/01 bị can về tội vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ.

Đẩy mạnh công tác thông tin tình hình TTATGT, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông với đa dạng hình thức. Triển khai thực hiện quyết liệt các chuyên đề xử lý vi phạm TTATGT, nhất là chuyên đề về nồng độ cồn; ra quân thực hiện hiệu quả các đợt cao điểm kiểm tra, xử lý hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT. Tập trung lực lượng thực hiện Phương

¹¹ Công an thành phố xử phạt 09 cơ sở, phạt tổng tiền 40.800.000đ; bàn giao UBND các phường Tân Phong, Đông Phong xử phạt VPHC 03 cơ sở, phạt tổng tiền 17.000.000đ.

¹² Nguyên nhân chủ yếu do người điều khiển phương tiện đi không đúng phần đường, làm đường theo quy định.

án số 266/PA-CATP ngày 11/7/2023 của Công an thành phố về huy động lực lượng phòng chống thanh, thiếu niên tụ tập tổ chức lạng lách, đánh võng, rú ga, đánh nhau, gây rối TTCC trên địa bàn thành phố Lai Châu¹³. Năm 2023, phát hiện 1.798 trường hợp vi phạm TTATGT (*trong đó vi phạm nồng độ cồn 394 trường hợp*), đạt 156% chỉ tiêu giao; đã xử phạt VPHC 1.696 trường hợp, tổng tiền phạt 2.400.180.000đ (*xử phạt vi phạm nồng độ cồn 292 trường hợp, phạt tiền 1.207.000.000đ*).

Làm tốt công tác quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ; triển khai cấp biển số xe theo mã định danh; tiếp nhận đăng ký, cấp biển số các loại xe theo quy định, đã tiếp nhận giải quyết 1.720 hồ sơ.

2.2.4. Công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng

Chủ động phân loại giam giữ, có chính sách phù hợp phục vụ tốt yêu cầu giam giữ, điều tra, truy tố xét xử. Đảm bảo an toàn trong giam giữ, dẫn giải can phạm nhân, không để thông cung, can phạm, phạm nhân trốn, chết do suy kiệt, vi phạm pháp luật. Thực hiện các quy định về lập hồ sơ căn cước, danh chỉ bản của người bị tạm giam, tạm giữ. Trong năm, quản lý tạm giữ 74 trường hợp, tạm giam 129 trường hợp và thi hành án phạt tù tại Nhà tạm giữ 08 trường hợp¹⁴.

Phối hợp giám sát, quản lý, giáo dục các đối tượng có án phạt tù, người chấp hành án phạt ngoài xã hội; người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng, hạn chế trường hợp tái phạm tội và vi phạm pháp luật¹⁵. Triển khai Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù; rà soát đề nghị Ngân hàng chính sách tỉnh xét duyệt vay vốn đối với 140 trường hợp.

Thực hiện tốt công tác xét giảm án, lập hồ sơ đề nghị và đã có 03 phạm nhân được giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, 05 bị án chấp hành án tại cộng đồng đủ điều kiện được giảm thời gian chấp hành án và thời gian thử thách.

Triển khai kế hoạch, phương án bảo vệ an toàn 27 phiên tòa xét xử 110 bị cáo, di lý an toàn 68 bị án đi chấp hành án tại TTG Công an tỉnh Lai Châu. Quản lý kho vật chứng an toàn, nhập kho 88 vụ (224 khoản), xuất 79 vụ (162 khoản).

3. Những điều kiện ảnh hưởng đến công tác vận động quần chúng nhân dân trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO

¹³ Đã xử lý VPHC 16 vụ, 31 đối tượng về các hành vi lạng lách, đánh võng, điều khiển xe bằng một bánh đối với xe 02 bánh, tự ý thay đổi đặc tính của xe. Khởi tố 01 vụ/07 bị can về hành vi gây rối TTCC.

¹⁴ Hiện tạm giam 36 bị can, 04 phạm nhân.

¹⁵ Tham mưu UBND phường Quyết Tiến quyết định xử lý VPHC, phạt tiền 7.000.000 đối với Chu Văn Chiến, SN 1971, trú tại: tổ 5, P. Quyết Tiến về hành vi không lên nộp báo cáo, tự nhận xét theo hàng tháng và bỏ đi khỏi địa bàn không xin phép, không được sự đồng ý của UBND phường. Hiện hoãn chấp hành án 04, án treo 21, cải tạo không giam giữ 30, tha tù trước thời hạn có điều kiện 01, tù tha về 893.

Năm 2023 tình hình ANCT, TTATXH trên địa bàn thành phố cơ bản ổn định; công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phát huy được sức mạnh của toàn thể quần chúng Nhân dân trong sự nghiệp giữ gìn ANCT, TTATXH, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh nói chung và của địa bàn thành phố nói riêng. Hệ thống chính trị các cấp đã được quan tâm củng cố, kiện toàn cơ bản đáp ứng tình hình thực tế; Đảng bộ, chính quyền, Nhân dân các dân tộc trên địa bàn thành phố có tinh thần đoàn kết, khắc phục khó khăn, quyết tâm xây dựng thành phố phát triển, kinh tế từng bước được tăng trưởng, đời sống của Cán bộ, Công chức, viên chức và Nhân dân được cải thiện.

Tuy nhiên, tình hình ANTT có lúc, có nơi còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp gây ảnh hưởng không nhỏ tới lao động sản xuất, đời sống sinh hoạt của người dân, phát sinh các loại tội phạm mới, gây khó khăn trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm. Từ đó đặt ra những yêu cầu, nhiệm vụ mới trong công tác dân vận, xây dựng phong trào “Dân vận khéo” đòi hỏi phải có sự vào cuộc quyết liệt và phối hợp đồng bộ của cấp ủy, chính quyền các cấp cùng sự đồng lòng, giúp đỡ của quần chúng Nhân dân trên địa bàn.

Bên cạnh đó hệ thống chính trị ở một số cơ sở tuy đã được củng cố, kiện toàn song vẫn còn mặt hạn chế. Vai trò quản lý, điều hành tổ chức thực hiện công tác bảo đảm ANTT của một số cấp ủy, chính quyền, đoàn thể ở một số cơ quan, đơn vị cơ sở có lúc chưa thực sự được quan tâm. Trình độ dân trí không đồng đều, là nơi tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, tập trung nhiều lao động từ nơi khác đến sinh sống, các thế lực thù địch luôn tìm cách phá hoại nội bộ, tuyên truyền, vận động Nhân dân chống đối với chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước gây khó khăn cho công tác bảo đảm ANTT tại địa bàn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác tham mưu quán triệt, chỉ đạo và tổ chức thực hiện

- Quán triệt và chủ động tham mưu, triển khai thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận, Quy định và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, của Tỉnh ủy, UBND về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ¹⁶. Đồng thời ban hành các văn bản để triển khai các nội dung công tác

¹⁶ Trọng tâm là Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về “Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia”; Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 01/02/2008 của Thủ tướng Chính phủ về “phát huy vai trò người có uy tín vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”; Chương trình số 31-CTr/TU ngày 22/3/2019 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”. Tiếp tục

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023¹⁷, tổ chức sơ kết, tổng kết các chuyên đề lớn về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023.

- Nghiêm túc quán triệt và triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước, cấp ủy các cấp về công tác dân vận, dân vận chính quyền, dân tộc, tôn giáo, dân chủ cơ sở¹⁸. Chỉ đạo các đơn vị cụ thể hóa các văn bản cấp trên và ban hành các văn bản triển khai công tác dân vận hiệu quả¹⁹.

đẩy mạnh triển khai thực hiện Chỉ thị 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới” theo Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới; Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị về chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia; Chỉ thị số 03-CT/BCA-V28 ngày 03/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Công an về tăng cường công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Chỉ thị số 04/CT-BCA-V28 ngày 21/4/2014 của Bộ Công an về tăng cường xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ; Chỉ tiêu 19.2 của Tiêu chí số 19 trong Bộ tiêu chí Quốc gia xây dựng Nông thôn mới; Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”; Kế hoạch của Bộ Công an và UBND tỉnh về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới”, giai đoạn 2020 - 2025; Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28 ngày 19/8/2014 của Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong đồng bào các tôn giáo”; Chỉ thị số 11/CT-BCA-V05 ngày 17/12/2021 của Bộ Công an về đổi mới công tác dân vận của lực lượng Công an nhân dân trong tình hình mới; Quyết định 521/QĐ-TTg ngày 22/4/2009 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ; Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ...

¹⁷ Kế hoạch 607/KH-BCĐ ngày 17/03/2023 về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023; kế hoạch 254/KH-BCĐ ngày 17/02/2023 Kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an Quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT năm 2023 trên địa bàn thành phố Lai Châu; Kế hoạch 479/KH-BCĐ ngày 10/3/2023 Triển khai thực hiện Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an an ban hành “Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”.

¹⁸ Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07/1/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Kế hoạch số 41-KH/ThU, ngày 02/2/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Kết luận số 69-KL/TU, ngày 09/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Đề án tăng cường công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số ở các huyện biên giới tỉnh Lai Châu đến năm 2025; Chỉ thị số 06/2008/CT-TTg ngày 01/2/2008 của Thủ tướng chính phủ về “Phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”; Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị; Quyết định số 23/QĐ/TW, ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị.

¹⁹ Công văn số 1725/CATP-Đ4, ngày 30/12/2022 đăng ký thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2023; Kế hoạch số 67-KH/ĐUCA, ngày 14/02/2023 Thực hiện chương trình công tác dân vận năm 2023; Công văn số 218/CATP-Đ4, ngày 14/02/2023 đăng ký xây dựng mô hình “Dân vận khéo”; Kế hoạch số 226/KH-CATP, ngày 15/02/2023 triển khai công tác dân vận trong lực lượng Công an thành phố Lai Châu năm 2023; Kế hoạch số 608/KH-CATP ngày 10/4/2023 của Công an

- Đẩy mạnh công tác xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, trọng tâm là xây dựng, triển khai Đề án thành phần số 10 trong danh mục các Đề án thành phần triển khai Nghị quyết số 12-NQ/TW và Đề án số 06-ĐA/ĐUCATW ban hành kèm theo Kế hoạch số 118-KH/ĐUCA ngày 15/5/2022 của Đảng ủy Công an Trung ương về “*Xây dựng thế trận an ninh nhân dân kết hợp chặt chẽ với thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc*”.

2. Những kết quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023

2.1. Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân

- Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể phối hợp tham gia thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại địa bàn thành phố với nhiều nội dung, hình thức đổi mới (*Sử dụng trình chiếu Powerpoint, Poster, Tờ rơi, Băng zôn...*), nội dung bao gồm: Công tác phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; công tác PCCC; công tác cấp CCCD và tài khoản định danh điện tử, công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, công tác xây dựng mô hình, điển hình tiên tiến... Kết quả:

Tổ chức 4.539 lượt với thời lượng 29309 phút trên hệ thống loa không dây; tuyên truyền miệng 276 lượt với 6.310 hộ, 88 cơ quan, ban ngành, đoàn thể, 29.745 người tham gia nghe, phát 550 tờ rơi, treo 30 băng zôn tuyên truyền; tuyên truyền lồng ghép kết hợp họp tổ dân phố, bản, các buổi sinh hoạt chi bộ với 106 buổi, 3.323 lượt người nghe; tuyên truyền công tác phòng chống bạo lực học đường, ma túy học đường tại 13 nhà trường trên địa bàn thành phố, tổ chức 48 buổi tuyên truyền trực quan cho hơn 15.566 cán bộ, giáo viên, học sinh các trường tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn thành phố.

- Qua công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, quần chúng nhân dân đã cung cấp tổng số tiếp nhận, giải quyết 64 tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố; đã xử lý 59 tin²⁰, hiện tiếp tục giải quyết 05 tin; trong kỳ đã bắt 01 đối tượng truy nã; vận động nhân dân giao nộp và thu hồi 28 khẩu súng tự chế.

- Công tác xây dựng xã, phường, tổ dân phố, bản không tệ nạn ma túy: Trong năm 2023 trên địa bàn thành phố có tổng số 54/72 tổ dân phố, bản không

thành phố về tổ chức hoạt động dân vận gắn với công tác an sinh xã hội trong lực lượng Công an Lai Châu năm 2023; Báo cáo 1074/BC-CATP ngày 09/6/2023 về kết quả công tác dân vận trong lực lượng Công an thành phố Lai Châu 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023; Báo cáo số 1976/BC-CATP-Đ1 ngày 03/11/2023 về kết quả tổ chức các hoạt động kỷ niệm 93 năm ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng trong CAND; báo cáo số 413/BC-ĐUCA ngày 26/11/2023 tổng kết công tác dân vận năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

²⁰ Khởi tố 28 tin, không khởi tố 24 tin, tạm đình chỉ 07 tin.

tệ nạn ma túy²¹. Duy trì địa bàn xã Sùng Phài và phường Quyết Tiến không có tệ nạn ma túy.

2.2. Công tác xây dựng các mô hình

- Tính đến thời điểm hiện tại trên địa bàn thành phố có tổng số 17 tên loại mô hình điển hình tiên tiến đã xây dựng nhân rộng thành 69 mô hình điển hình tiên tiến trong phong trào bảo vệ ANTQ. Tính riêng năm 2023 đã tham mưu:

- Xây dựng mới 01 mô hình “Tổ Taxi tự quản 05 không, 05 trách nhiệm” tại phường Tân Phong.

- Xây dựng nhân rộng 03 mô hình (02 mô hình Camera an ninh; 01 mô hình Tổ liên gia tự quản, tự phòng về ANTT) tại các phường Đông Phong, Tân Phong, Quyết Tiến.

Qua công tác triển khai thực hiện, các mô hình đã triển khai thực hiện, duy trì hoạt động có hiệu quả, nổi bật như:

+ Mô hình “Camera an ninh” (tập trung lắp tại các địa điểm theo nguyện vọng của quần chúng Nhân dân) với tổng số trên 200 mắt Camera an ninh góp phần bảo đảm ANTT trên địa bàn. Qua quá trình hoạt động của mô hình, Công an phường đã tích cực vận động Nhân dân trên địa bàn hỗ trợ trích 57 video, hình ảnh cho lực lượng Công an phường giúp điều tra, khám phá, làm rõ nhiều vụ án, đối tượng. Giữa các hộ gia đình có sử dụng Camera đã có sự gắn kết, trao đổi thông tin kịp thời, nhanh chóng thông qua nhóm zalo của tổ dân phố (CSKV đều tham gia nhóm zalo của các tổ dân phố, bản) để nắm bắt, kịp thời xử lý thông tin, vụ việc liên quan đến an ninh, trật tự trên địa bàn.

+ Mô hình “03 không, 03 có” trong phòng, chống hoạt động mua bán, lừa đảo, cưỡng ép phụ nữ xuất cảnh trái phép ra nước ngoài trên địa bàn thành phố Lai Châu: Mô hình “03 không, 03 có” với 151 thành viên, trong thời gian qua nhận thấy hiệu quả hoạt động tích cực của mô hình, trên địa bàn thành phố Lai Châu đã triển khai xây dựng nhân rộng và duy trì hoạt động 08 mô hình (01 mô hình cấp thành phố, 07 mô hình cấp xã). Với những kết quả đã đạt được của mô hình “03 không, 03 có” thành phố Lai Châu đã được Cục Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ (V05), Bộ Công an công nhận là một trong 24 mô hình tiêu biểu tại Thông báo số 1154/TBMH-V05-P2 ngày 13/7/2023 để các địa phương nghiên cứu, tham khảo, vận dụng.

²¹ Tổ 9, bản Sáo Làn Than, bản Màng, bản Nậm Loỏng 1, bản Nậm Loỏng 2, bản Nậm Loỏng 3 (Phường Quyết Thắng); Tổ 22, tổ 23, tổ 24, tổ 26, tổ 27, tổ 28, bản Tả Xin Chải (Phường Đông Phong); Tổ 2, tổ 5, tổ 8, tổ 9, tổ 10, tổ 16, tổ 18, tổ 19, tổ 21 (Phường Tân Phong); tổ 1, tổ 2, tổ 5, tổ 6, tổ 9, tổ 10, bản Thành Lập (Phường Đoàn Kết); tổ 1, tổ 2, tổ 3, tổ 5, tổ 6, tổ 7, tổ 8, tổ 12 (Phường Quyết Tiến); bản Gia Khâu 1, bản Gia Khâu 2, bản Lũng Thàng, bản Hồi Lũng, bản Sùng Chô, bản Cư Nhà La, bản Suối Thầu, bản Trung Chải, bản Tả Chải, bản Căn Cầu, bản Sùng Phài, bản Sin Chải (Xã Sùng Phài); bản Lũng Than, bản Lò Suối Tùng, bản Thành Công, bản Xéo Sin Chải (Xã San Thàng).

+ Ban Bảo vệ dân phố gồm 05 ban, 48 tổ = 148 thành viên. Trong năm 2023, Ban BVDP đã kịp thời tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương giải quyết các vụ việc về ANTT ngay tại cơ sở, phối hợp các lực lượng tuần tra kiểm soát bảo đảm ANTT, bảo vệ các ngày lễ lớn của thành phố, tỉnh, các đoàn đại biểu đến thăm và làm việc tại địa bàn được tuyệt đối an toàn; phối hợp tuyên truyền các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tổ chức cho các hộ gia đình ký cam kết bảo đảm ANTT.

+ Mô hình Lương, Giáo đoàn kết bảo đảm ANTT gồm 13 thành viên. Trong năm vừa qua các thành viên của mô hình đã làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

+ Mô hình “Móc khóa an ninh tiếp nhận tin báo, tố giác tội phạm”: mô hình được ra mắt điểm vào tháng 05/2022 quá trình đi vào hoạt động, thông qua số điện thoại đường dây nóng có in trên móc khóa, Công an thành phố đã tiếp nhận trên 50 tin báo tố giác và gần 150 thông tin liên quan đến tình hình ANTT xảy ra trên địa bàn, trong đó 58 tin có giá trị giúp lực lượng Công an các cấp. Mô hình móc khóa an ninh như tai mắt giúp lực lượng Công an các cấp nắm bắt tình hình, tin báo có liên quan đến ANTT...

- Kết quả công tác xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị (*Đối với địa bàn phường Quyết Tiến*): Chủ động tham mưu với Thành ủy, UBND thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị, giai đoạn 2023-2030²²; chủ động ban hành các văn bản triển khai thực hiện²³.

²² Chương trình hành động số 14-CTr/ThU ngày 27/6/2023 về Thực hiện Nghị quyết 12-NQ/TU ngày 31/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lai Châu; UBND thành phố ban hành Kế hoạch số 2053/KH-UBND ngày 26/7/2023 về việc xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị, giai đoạn 2023-2030; Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo Đề án xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn thành phố Lai Châu; Quyết định số 1170/QĐ-BCĐ ngày 25/10/2023 quyết định ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo; Thông báo số 3313/TB-BCĐ ngày 25/10/2023 về việc thông báo phân công nhiệm vụ thực hiện tiêu chí xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” giai đoạn 2023-2030.

²³ Công văn số 255/CATP-Đ4, ngày 20/02/2023 về việc rà soát, báo cáo thực trạng Công an phường phục vụ xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị; Kế hoạch số 386/KH-CATP, ngày 13/3/2023 về xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị năm 2023; Báo cáo số 754/BC-CATP-Đ4, ngày 27/4/2023 về kết quả rà soát, triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị; Kế hoạch 1400/KH-CATP, ngày 28/7/2023 của Công an thành phố về xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị 2023-2030; Công văn số 1735/CATP-Đ1 ngày 01/10/2023 v/v sơ kết 01 năm xây dựng "Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị"; Công văn số 1745/CATP-Đ1 ngày 02/10/2023 v/v báo cáo tiến độ triển khai xây dựng "Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị" giai đoạn 2023-2030; báo cáo số 1791/BC-CATP-Đ1 ngày 09/10/2023 về sơ kết 01 năm công tác xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” năm 2023; báo cáo số 1944/BC-CATP ngày 25/10/2023 về kết quả xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” năm 2023.

Kết quả: Tính đến thời điểm hiện tại Công an phường Quyết Tiến đã đạt 22/22 Tiêu chí theo Quyết định số 5764/QĐ-BCA-V05, ngày 13/7/2021 của Bộ Công an ban hành Bộ tiêu chí tạm thời xây dựng thí điểm “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị”.

- Kết quả công tác xây dựng phường điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (*Đối với địa bàn phường Đông Phong*): Chủ động tham mưu với Thành ủy, UBND thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ²⁴.

Kết quả: Tính đến thời điểm hiện tại Phường Đông Phong đã đạt **34/34 tiêu chí** xây dựng phường điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Hiện tại Ban Chỉ đạo PCTP thành phố đang tiến hành thẩm định, họp xét, ban hành Quyết định công nhận Phường Đông Phong điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023.

2.3. Việc thực hiện các chương trình, kế hoạch, nghị quyết liên tịch về phối hợp phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo vệ ANTT giữa lực lượng Công an với các cấp, các ngành, đoàn thể

- Thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTQ ngày 01/8/2013 giữa Ban Thường vụ UBMTTQ và các tổ chức thành viên với Công an tỉnh về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới, trong năm 2023 đã chỉ đạo các đơn vị chức năng triển khai thực hiện hiệu quả, nghiêm túc²⁵.

²⁴ Công văn số 1047-CV/ThU ngày 06/4/2023 về triển khai xây dựng Phường Đông Phong điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tham mưu UBND thành phố ban hành Công văn số 742/UBND-CATP ngày 30/3/2023 về việc cho chủ trương xây dựng “Phường điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023, Kế hoạch 915/KH-UBND ngày 14/4/2023 của UBND thành phố về xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Đồng thời ban hành Công văn số 396/CATP-Đ4, ngày 15/3/2023 về việc rà soát, triển khai xây dựng phường điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023. Công văn số 492/CATP-Đ4, ngày 24/3/2023 về việc rà soát, lựa chọn xây dựng phường điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023. Kế hoạch 553/KH-CATP-Đ4, ngày 05/4/2023 về xây dựng phường điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023. Báo cáo số 1078/BC-CATP-Đ4, ngày 10/6/2023 về báo cáo kết quả công tác xây dựng phường điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 6 tháng đầu năm 2023. Công văn số 1760/CATP-Đ1 ngày 04/10/2023 v/v sơ kết 01 năm triển khai xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; báo cáo số 1855/BC-CATP ngày 14/10/2023 về Sơ kết 01 năm thực hiện Kế hoạch số 630/KH-BCA-V05 của Bộ Công an về xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

²⁵ Công an thành phố đã chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch số 914/KH-BCĐ ngày 14/4/2023 của Ban Chỉ đạo PCTP thành phố về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW giữa Ban Thường trực UBTV MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên với Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới” năm 2023. Trong đó trọng tâm phối hợp với UBMTTQ và các tổ chức thành viên đẩy mạnh các hình thức và nội dung tuyên truyền phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy và tệ nạn xã hội, đảm bảo trật tự an toàn giao thông gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư” trên tất cả 72/72 tổ dân phố, bản trên địa bàn thành phố. Đồng thời tham mưu tổ chức thành công Hội nghị Tổng kết 10 năm (giai đoạn 2013-2023) Chương trình phối hợp số 09 về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản về công tác dân vận²⁶. Trong năm Ban Dân vận thành ủy và Công an thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình phối hợp công tác dân vận, đồng thời hướng dẫn Ban Dân vận và Công an các xã, phường ký cam kết chương trình phối hợp thực hiện công tác dân vận. Hằng năm xây dựng các Kế hoạch thực hiện công tác dân vận, 06 tháng, 01 năm có sơ kết, tổng kết đánh giá tình hình thực hiện công tác. Việc quán triệt, triển khai, thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết về công tác dân vận được coi là nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị.

- Tiếp tục triển khai Nghị định 03/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ, Quyết định số 413/QĐ-UBND ngày 30/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về ban hành Quy chế thực hiện Nghị định 03/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Quy chế số 297/QC-CA-QS ngày 17/11/2020 của Công an - BCH Quân sự thành phố về phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANQG, bảo đảm TTATXH, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng trên địa bàn thành phố Lai Châu²⁷. Tham mưu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ; triển khai tuyển sinh các trường CAND, QĐND năm 2023. Đã thực hiện tuyển giao 45/45 thanh niên cho các đơn vị đảm bảo đạt 100% (*Quân sự 25, Công an 20*); đăng ký tuyển sinh cho 57 công dân thi tuyển vào các trường trong Quân đội, Công an (*các trường QĐND 29, CAND 28*); hoàn chỉnh hồ sơ cho 15 thí sinh trúng tuyển vào nhập học tại các trường học viện, trung cấp trong quân đội, Công an. Phối hợp tham mưu Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố triển khai, tuyển quân năm 2024. Phát lệnh gọi khám sức khỏe 209 công dân thực hiện nghĩa vụ (*Công an 49, Quân sự 160*); qua khám sức khỏe có 58 công dân đạt (*Công an 28, Quân sự 30*), hiện hai đơn vị tiếp tục phối hợp thẩm tra xác minh tiêu chuẩn chính trị.

2.4. Công tác thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM

trong tình hình mới; xây dựng Chương trình phối hợp số 1207/CTr-CATP-MTTQ ngày 29/6/2023 về phối hợp giữa Công an thành phố với Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” giai đoạn 2023-2033. Tổ chức Hội nghị giao ban Chương trình phối hợp 6 tháng cuối năm 2023 (giai đoạn 2023-2033) với 34 đại biểu tham gia.

²⁶ Kết luận số 114/KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Chấp hành Trung ương về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; Kết luận số 43-KL/TW ngày 07/01/2019 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới.

²⁷ Công an thành phố cử 01 đ/c thuộc đối tượng 2, 8 đ/c thuộc đối tượng 3 tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức QPAN; tổ chức 03 lớp bồi dưỡng kiến thức QP&AN đối tượng 4 với 190 đ/c tham gia; giáo dục QP-AN cho 289 sinh viên trường Cao đẳng cộng đồng tỉnh Lai Châu; Hai lực lượng hiệp đồng chặt chẽ tham mưu Thành ủy, UBND thành phố lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công diễn tập khu vực chiến đấu phường Đông Phong, xã San Thành trong khu vực phòng thủ năm 2023; diễn tập Ứng phó cháy rừng - tìm kiếm cứu nạn phường Quyết Thắng năm 2023. Kết quả diễn tập được Ban Chỉ đạo đánh giá xuất sắc.

Tham mưu UBND thành phố chỉ đạo các đơn vị có liên quan ban hành các văn bản để triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả²⁸. Kết quả: Tại địa bàn 02 xã tình hình TTXH cơ bản ổn định; chưa ghi nhận vụ việc liên quan đến hoạt động xâm phạm an ninh quốc gia; khiếu kiện đông người kéo dài, trái pháp luật; không có công dân trên địa bàn phạm tội đặc biệt nghiêm trọng hoặc phạm các tội về xâm hại trẻ em; nhiều mô hình về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, toàn dân bảo vệ ANTQ phát huy hiệu quả cao. Tuy nhiên căn cứ Hướng dẫn 5531/HD-CAT-XDPT ngày 21/10/2023 của Công an tỉnh Lai Châu về thực hiện các Tiêu chí, chỉ tiêu về an ninh, trật tự đối với xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025) đánh giá: Chưa đạt. Lý do: Không kéo giảm ít nhất 0,5 % số vụ phạm tội về trật tự xã hội so với năm trước theo Tiêu chí 19.2 trong Bộ Tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới đối với xã Sùng Phài²⁹, nông thôn mới nâng cao đối với xã San Thàng³⁰.

2.5. Công tác tranh thủ người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số

Thực hiện Chỉ thị số 06/2008/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; Chỉ thị 09/CT-BCA-V28, ngày 19/4/2014 của Bộ Công an về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong đồng bào các tôn giáo. Trong năm 2023 đã chỉ đạo lực lượng Công an tiếp tục phát huy vai trò của 30 người có uy tín, tranh thủ vận động 75 lượt trong công tác đảm bảo ANTT; lựa chọn, đề xuất 05 người uy tín có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở cơ sở đi tham quan, học tập kinh nghiệm tại các tỉnh, thành phố.

2.6. Công tác Dân vận trong thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

- Năm 2023 thành phố có 349 mô hình đăng ký thực hiện, trong đó: 114 mô hình tập thể, 235 mô hình cá nhân. Cấp thành phố công nhận cho 17

²⁸ Kế hoạch số 3017/KH-UBND ngày 16/11/2022 của UBND thành phố về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn thành phố Lai Châu giai đoạn 2021-2025, UBND thành phố ban hành Kế hoạch số 3445/KH-UBND ngày 30/12/2022 về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2023; Kế hoạch số 137/KH-CATP, ngày 31/01/2023 về Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn thành phố Lai Châu; Kế hoạch số 270/KH-CATP-Đ4, ngày 23/02/2023 của Công an TP Lai Châu về Triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác Công an thuộc Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 498/KH-CATP, ngày 27/3/2023 của Công an thành phố về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trong lực lượng Công an Lai Châu năm 2023; Công văn số 1947/CATP, ngày 31/10/2023 về việc rà soát, báo cáo kết quả Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới năm 2023, đề xuất Kế hoạch năm 2024, 2025.

²⁹ Tội phạm hình sự xảy ra 03 vụ (tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2022): 02 vụ = 26 đối tượng về hành vi đánh bạc; 01 vụ = 01 đối tượng, hành vi cố ý gây thương tích

³⁰ Về tội phạm hình sự: Trong năm Công an xã ghi nhận 05 vụ (so với cùng kỳ năm 2022 tăng 02 vụ); trong đó: 03 vụ về hành vi cố ý gây thương tích (01 vụ=01 đối tượng, 01 vụ CATP đang trong quá trình điều tra, 01 vụ=01 đối tượng Công an thành phố xử lý hành chính) ; 01 vụ= 01 đối tượng về hành vi trộm cắp tài sản; 01 vụ = 01 đối tượng về hành vi hiếp dâm.

tập thể, 23 cá nhân; khen 09 tập thể, 11 cá nhân; cấp xã, phường công nhận cho 68 tập thể, 120 cá nhân; khen 05 tập thể, 08 cá nhân³¹.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả công tác dân vận trong thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Phát động và thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong lĩnh vực bảo đảm an ninh, trật tự.

2.7. Đánh giá phân loại chất lượng phong trào, công tác thi đua khen thưởng năm 2023

*** Triển khai thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA**

Chủ động ban hành Kế hoạch triển khai công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT và triển khai đến 100% các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền và được giao ủy quyền quản lý, đã hướng dẫn xây dựng 68/68 mô hình đảm bảo ANTT theo Thông tư 124/2021/TT-BCA³².

- Công tác triển khai thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA của Bộ Công an: Công an thành phố đã chủ động tham mưu với UBND thành phố ban hành các văn bản đăng ký, triển khai thực hiện Thông tư 124 của Bộ Công an “*Quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT*” trong năm 2023³³.

* Đối với Hồ sơ xét duyệt thuộc thẩm quyền của UBND xã, phường:

+ 72/72 tổ dân phố, bản đăng ký đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT năm 2023; trong đó 70/72 tổ dân phố đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT năm 2023 (*Tổ dân phố số 04, 08 phường Đoàn Kết không đạt tiêu chuẩn: Vi phạm điểm b khoản 4 điều 4 Thông tư 124/2021/TT-BCA*).

+ 08/08 cơ sở giáo dục đăng ký và đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT năm 2023.

+ 07/07 cơ quan trên địa bàn đăng ký và đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT năm 2023.

* Đối với Hồ sơ xét duyệt thuộc thẩm quyền của UBND thành phố:

+ 07/07 xã, phường đăng ký và đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT năm 2023.

+ 53/53 cơ quan đăng ký đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT năm 2023; trong đó 52/53 cơ quan đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT năm 2023 (*Bệnh viện y*

³¹ Công nhận: Phường Quyết Tiến tập thể 14, cá nhân 19; Tân Phong 10 tập thể, 9 cá nhân; Quyết Thắng 11 tập thể 65 cá nhân; xã Sùng Phái công nhận 6 tập thể, 8 cá nhân, San Thành 11 tập thể, 7 cá nhân. Khen: Phường Quyết Thắng khen 01 tập thể, 01 cá nhân; Tân Phong 4 tập thể, 7 cá nhân.

³² Kế hoạch số 607/KH-BCĐ ngày 17/3/2023 của Ban Chỉ đạo PCTP thành phố về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023.

³³ Kế hoạch 254/KH-BCĐ ngày 17/02/2023 của Ban Chỉ đạo PCTP thành phố ngày 17/02/2023 của Ban Chỉ đạo PCTP thành phố về triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an; Công văn số 3266/UBND-CATP ngày 23/10/2023 của UBND thành phố về việc báo cáo kết quả thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA và xét công nhận đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT năm 2023.

học cổ truyền không đạt tiêu chuẩn: vi phạm điểm h Khoản 3 Điều 6 Thông tư 124/2021/TT-BCA).

+ 03/03 cơ sở giáo dục đăng ký và đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT năm 2023.

+ 05/05 doanh nghiệp đăng ký và đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT năm 2023.

*** Kết quả đánh giá, phân loại phong trào năm 2023 theo Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an về ban hành “Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”:**

** Đối với hồ sơ thuộc thẩm quyền xét duyệt của Ban Chỉ đạo PCTP xã, phường*

+ 72/72 tổ dân phố, bản đủ điều kiện xét, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (Xuất sắc: 56 tổ dân phố, bản; Khá: 14 tổ dân phố, bản; Trung bình: 02 tổ dân phố).

+ 07/07 cơ quan đủ điều kiện xét, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (Xuất sắc: 05 cơ quan; Khá: 02 cơ quan).

+ 08 cơ sở giáo dục đủ điều kiện xét, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (Xuất sắc: 05 CSGD; Khá: 03 CSGD).

- Đối với hồ sơ thuộc thẩm quyền xét duyệt của Ban Chỉ đạo PCTP thành phố:

- 18/18 cơ quan cấp tỉnh được ủy quyền quản lý nộp hồ sơ, qua thẩm định hồ sơ 18 cơ quan đủ điều kiện xét, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023. (Khá: 17 cơ quan; Trung bình: 01 cơ quan).

- 35/35 cơ quan thuộc thành phố nộp hồ sơ, qua thẩm định hồ sơ 35 cơ quan đủ điều kiện xét, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023 (Xuất sắc: 17 cơ quan; Khá: 18 cơ quan).

- 07/07 UBND xã, phường nộp hồ sơ, qua thẩm định hồ sơ 07 UBND xã, phường đủ điều kiện xét, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023. (Xuất sắc: 07 UBND xã, phường).

+ 03/03 cơ sở giáo dục nộp hồ sơ, qua thẩm định hồ sơ 03 cơ sở giáo dục đủ điều kiện xét, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023. (Xuất sắc: 02 Cơ sở giáo dục; Khá: 01 Cơ sở giáo dục).

+ 05/05 doanh nghiệp trên địa bàn thành phố nộp hồ sơ, qua thẩm định hồ sơ có 05 doanh nghiệp đủ điều kiện xét, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023. (Xuất sắc: 01 doanh nghiệp; Khá: 04 doanh nghiệp).

*** Công tác thi đua khen thưởng:**

Với những kết quả đã đạt được, trong năm 2023 Ban Chỉ đạo PCTP thành phố đã chỉ đạo đơn vị chức năng kịp thời đề nghị khen thưởng, động viên, biểu

duyệt đối với 19 tập thể, 38 cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTT³⁴.

3. Đánh giá vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương trong quá trình triển khai, thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT gắn với phong trào bảo vệ ANTT

- Đảng ủy, UBND các xã, phường đã chỉ đạo đơn vị chức năng nghiêm túc triển khai thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT gắn với các nội dung công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tại địa bàn cơ sở. Công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia bảo vệ ANTT, đã được đẩy mạnh tới từng bản, tổ dân phố, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục qua đó huy động được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, thúc đẩy phong trào toàn dân bảo vệ ANTT có bước phát triển mới, từng bước khắc phục những biểu hiện hình thức, đi vào chiều sâu, thực chất hơn. Với sự chuyển biến nhiều mặt của công tác phong trào là một trong những nguyên nhân góp phần kiềm chế, làm giảm tội phạm, tệ nạn xã hội, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự ANTT, tạo điều kiện thuận lợi cho mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn thành phố.

- Nội dung tuyên truyền được chú trọng về nội dung, phù hợp với tình hình địa phương, thể hiện được đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác đảm bảo ANTT.

- Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT đã được thường xuyên quan tâm, đôn đốc; bên cạnh đó lãnh đạo chuyên trách trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT có ý thức trách nhiệm với công việc được giao nên đã tranh thủ được sự ủng hộ của cấp ủy, chính quyền trong quá trình triển khai các nội dung công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Trong năm 2023 dưới sự lãnh đạo trực tiếp, sát sao của Thành ủy, UBND thành phố, Ban Chỉ đạo PCTP thành phố đã làm tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo các các phòng, ban, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới các tầng lớp Nhân dân cảnh giác với mọi phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, nâng cao trách nhiệm trong công tác tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải; phong trào toàn dân bảo vệ ANTT đã có những bước phát triển mới và

³⁴ Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen đối với 03 tập thể, 07 cá nhân; Chủ tịch UBND thành phố tặng Giấy khen đối với 09 tập thể, 19 cá nhân; Giám đốc Công an tỉnh tặng Giấy khen đối với 06 tập thể, 10 cá nhân; Chủ tịch Liên đoàn lao động tỉnh tặng Bằng khen đối với 01 tập thể, 01 cá nhân; Chủ tịch UMTTQ tỉnh tặng Bằng khen đối với 01 cá nhân.

sâu rộng, được nhân dân đồng tình, ủng hộ mạnh mẽ, kết quả đó đã góp phần tích cực vào sự nghiệp phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn thành phố.

- Bên cạnh đó lực lượng Công an đã phát huy vai trò nòng cốt trong công tác XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ; tích cực chủ động, phối hợp với các phòng, ban, đoàn thể làm tốt công tác tham mưu, nắm tình hình về ANCT, TTATXH kịp thời giải quyết các vụ việc ANTT không để xảy ra điểm nóng, phức tạp; liên tục mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và tăng cường biện pháp nghiệp vụ, đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm, nhất là tội phạm hoạt động tín dụng đen, ma túy, cờ bạc, trộm cắp tài sản... từ đó đã góp phần hạn chế sự gia tăng của tội phạm, nhất là tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng, tỷ lệ điều tra, xử lý tội phạm tăng cao hơn so với năm trước.

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị quan tâm, quán triệt chỉ đạo triển khai góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong năm 2023.

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc

- Hoạt động của một số ban, ngành đoàn thể cơ sở chưa đều, chưa chủ động đề ra nhiệm vụ, giải pháp hữu hiệu trong công tác tuyên truyền, phòng ngừa, giáo dục cho các hội viên, đoàn thanh niên, thành viên của tổ chức mình và Nhân dân trên địa bàn, chưa thấy hết được vai trò, trách nhiệm của mình trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và tện nạn xã hội là trách nhiệm của toàn dân và chính mình.

- Một số mô hình tự quản về ANTT ở các cơ quan, doanh nghiệp hoạt động chưa thường xuyên, liên tục, còn mang tính hình thức. Một số mô hình quần chúng tự quản ở cơ sở hoạt động chưa hiệu quả, phần nào đã ảnh hưởng nhất định đến công tác PCTP, TNXH và XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn thành phố.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

- Sự vào cuộc của các ban, ngành, đoàn thể chưa thực sự quyết liệt; ý thức trách nhiệm với nhiệm vụ tham gia phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ chưa cao, chưa phát huy được vai trò, trách nhiệm, chưa thu hút được cán bộ, công nhân viên chức, học sinh, sinh viên tham gia.

- Nguồn kinh phí tổ chức, triển khai và xây dựng các mô hình phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại cơ sở chủ yếu từ nguồn xã hội hóa và do Nhân dân đóng góp.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Ban Chỉ đạo PCTP các xã, phường chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền cùng cấp tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh ủy, Công an tỉnh về công tác phòng chống

tội phạm, tệ nạn xã hội, công tác dân vận, công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

2. Xây dựng, củng cố hệ thống chính trị ở cơ sở trong sạch, vững mạnh bảo đảm giữ vững và tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước; kịp thời củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo PCTP cấp thành phố và cấp xã, phường đảm bảo hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

3. Tập trung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, ý thức cảnh giác cách mạng; tích cực tham gia đấu tranh các luận điệu sai trái, xuyên tạc, âm mưu hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động; phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội để có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh kịp thời, hiệu quả.

4. Tiến hành rà soát, xây dựng, nhân rộng, sơ kết, tổng kết các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT góp phần phòng ngừa, hạn chế điều kiện phát sinh tội phạm, các tai nạn, tệ nạn xã hội và đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật.

5. BCĐ PCTP các cấp tham mưu với UBND cùng cấp triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT; xét đánh giá phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTT theo Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an.

6. Tiếp tục củng cố, xây dựng lực lượng Công an xã bán chuyên trách, Ban Bảo vệ dân phố, Bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, trường học phát huy vai trò, chức năng của các lực lượng trong công tác bảo đảm ANTT tại địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2023./.

Nơi nhận:

- BCĐ PCTP tỉnh (Qua phòng PV01 - CAT);
- TT. Thành ủy;
- Chủ tịch UBND thành phố;
- Các thành viên BCĐ PCTP thành phố;
- BCĐ PCTP các xã, phường;
- Lưu: VT, CATP./.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Trần Đình Tiến**